
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/11347
 Del: 24/12/2013
 Esecutivo da: 24/12/2013
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Coordinamento pedagogico Asili Nido

OGGETTO: 
Acquisto materiale ludico-didattico per servizi alla prima infanzia comunali a.e. 2013-2014 Ob. 
PdO ZI11

LA RESPONSABILE P.O. 

Premesso che:
• con deliberazione C.C. n. 39/266 del 25.07.2013, esecutiva a termini di legge, è stato approvato il  

Bilancio  annuale  di  previsione  2013,  il  Bilancio  triennale  2013-2015  nonché  la  relazione 
previsionale e programmatica;

• con deliberazione G.C. n. 322 del 25/09/2013 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2013, 
con il quale i Responsabili dei Servizi e degli Uffici sono autorizzati all’assunzione degli impegni di  
spesa;

• con deliberazione C.C. n. 59 del 28/11/2013 è stato approvato l’Assestamento di Bilancio 2013 e la 
variazioni al bilancio pluriennale 2013/2015;

• con deliberazione G.C. n. 46 del 13/12/2011 il Servizio Asili Nido e Servizi Complementari e il  
Servizio  Scuola  dell’Infanzia  sono  stati  accorpati  in  un  unico  servizio  denominato  Servizi 
all’Infanzia;

• con determinazione 3491 del 30/03/2012 del Direttore della Direzione Istruzione alla sottoscritta è 
stato attribuito l’incarico di Posizione Organizzativa “Coordinamento Pedagogico Asili Nido”;

• con  determinazione  n.  5287  del  18/06/2013  del  Direttore  della  Direzione  Istruzione  sono  state 
confermate le deleghe agli incaricati di Posizione Organizzativa della Direzione Istruzione;

Considerato come  l’Amministrazione  Comunale,  per  rispondere  a  una  domanda  sempre  più 
articolata e diversificata da parte dell’utenza, gestisca una rete integrata di servizi rivolti alla fascia di età 0/3 
anni, mirata a soddisfare i bisogni espressi, attraverso strutture di nidi d’infanzia, spazi gioco educativi ecc.;

Considerato necessario inoltre che tali strutture debbano essere dotate di materiale ludico-didattico,  
data la sua fondamentale importanza per lo sviluppo e la crescita pedagogica dei bambini; 

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2013/DD/11347



Valutato che, in presenza di materiale deteriorato o non più corrispondente ai requisiti minimi di 
sicurezza previsti per questa categoria, risulti necessario disporne la sostituzione;

Ritenuto opportuno  quindi  provvedere  all’acquisizione,  per  l’anno  educativo  2013/2014,  del 
seguente materiale ludico-didattico per le strutture comunali:

• Giochi per bambini 3-6 mesi
Sonaglini in legno con anelli colorati, con animali e/o personaggi, con triangoli snodati/incrociati

• Giochi per bambini 6-12 mesi
Palline morbide di stoffa e palline di gomma atossica
Incastri in legno con figura e pomello grande

• Giochi per bambini sopra i 12 mesi
Giochi da trainare
Quadriciclo senza pedali
Cono con anelli di grandezza variabile

• Giochi per bambini 24-36 mesi
Automezzi cantiere
Pentole e utensili
Bambole senza capelli e Abiti per bambole senza capelli
Culla per bambole
Carriola a 2 ruote, Attrezzi da giardinaggio, Secchielli e Palette
Triciclo con vaschetta

• Materiali didattici
Forbici con punte arrotondate
Colori a dita e Carta da pacchi
Matitoni

Preso atto di quanto disposto dall’art. 328 del DPR 207/2010 e dalle disposizioni contenute nei DL 
n. 52/2012 e 95/2012 in merito all’obbligo in capo alle amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs 
165/2001 di fare ricorso al Mercato elettronico per l’acquisizione di beni e servizi;

Preso altresì atto che il Comune di Firenze ha istituito un mercato elettronico per effettuare acquisti 
di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010 e al  
quale si richiama il Regolamento Generale per l’attività contrattuale;

Ritenuto  di procedere all’acquisto in economia  del  materiale suddetto,  ai  sensi  della sopracitata 
normativa avvalendosi del Mercato Elettronico del Comune di Firenze mediante processo di acquisto;

Valutati i prodotti disponibili per gli articoli richiesti (scheda art. Sigeme 19310), come da dettaglio 
sotto riportato, per il quale risulta un unico fornitore, che assicura la copertura della fornitura, corrispondente 
alla Ditta Borgione Centro Didattico srl (cod. ben. 33329) con sede in via Pavia 120/A – 10098 Rivoli (TO) 
p.iva 02027040019;

Preso atto inoltre che al momento del processo d’acquisto n. 1120 la Ditta Borgione ha proposto 
uno sconto del 5% sul prezzo di listino di ogni articolo richiesto e proposto, come riportato nella tabella  
seguente:

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2013/DD/11347



Valutata congrua l’offerta della ditta Borgione s.r.l. sia in relazione alla tipologia di fornitura che ai 
prezzi di riferimento;

Rilevato come la spesa prevista occorrere per le necessità di materiale ludico-didattico dei servizi  
per la prima infanzia comunali, elencate nella precedente tabella, risulti pari ad €. 15.189,34 IVA compresa,  
spesa determinata sulla base delle necessità; 

Ritenuto pertanto opportuno impegnare, a favore della Ditta Borgione Centro Didattico srl (cod. 
ben. 33329) con sede in via Pavia 120/A – 10098 Rivoli (TO) p.iva 02027040019 – la spesa di € 12.450,28 
oltre IVA 22% pari ad € 2.379,06 per un totale di € 15.189,34 – codice CIG ZCA0C9B1F7;

Ritenuto necessario imputare la spesa complessiva di € 15.189,34 IVA compresa al Capitolo 27665 
del Bilancio corrente esercizio che presenta la necessaria disponibilità; 

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2013/DD/11347

Prodotto articolo Costo in € Quantità 
richiesta

Tot. in € Iva 22% TOTALE 
in € 

Sonaglini in legno con 
anelli colorati

710313 10,60 10 106,00 23,32 129,32

Sonaglini in legno con 
animali e/o personaggi

710212 10,36 10 103,60 22,79 126,39

Sonaglini in legno con 
triangoli 
snodati/incrociati

710204 6,87 10 68,70 15,11 83,81

Palline morbide di 
stoffa

712803 13,86 33 457,38 100,62 558,00

Palline di gomma 
atossica

826311 6,08 33 200,64 44,14 244,78

Incastri in legno con 
una sola figura e 
pomello grande

781821 5,69 33 187,77 41,31 229,08

Giochi da trainare 752812 14,84 37 549,08 120,80 669,88
Quadriciclo senza 
pedali

859003 46,95 36 1.690,20 371,84 2,062,04

Cono con anelli di 
grandezza variabile

720001 11,69 19 222,11 48,86 270,97

Automezzi cantiere 849148 9,81 20 196,20 43,16 239,36
Pentole e utensili 842017 14,53 37 537,61 118,27 655,88
Bambole senza capelli 840307 19,51 37 721,87 158,81 880,68
Culla per bambole 8454 36,00 10 360,00 79,20 439,20
Abiti per bambole 841207 8,56 37 316,72 69,68 386,40
Carriola a 2 ruote 8911 17,16 74 1.269,84 279,36 1.549,20
Attrezzi da 
giardinaggio

890810 36,51 37 1.350,87 297,19 1.648,06

Secchielli 890112 27,99 20 559,80 123,16 682,96
Palette 890203 3,50 10 35,00 7,70 42,70
Triciclo con vaschetta 859000 51,27 37 1.896,99 417,34 2.314,33
Forbici con punte 
arrotondate

126101 1,13 150 169,50 37,29 206,79

Colori a dita 210400 16,86 37 623,82 137,24 761,06
Matitoni 104230 3,44 74 254,56 56,00 310,56
Carta da pacchi 
(avana/bianca)

142811 7,73 74 572,02 125,84 697,86

875 12.450,28 2.739,06 15.189,34 4



Dato atto che la Ditta Borgione Centro Didattico srl si è impegnata, pena la nullità della fornitura, ad 
assumersi gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e ha indicato  
il numero di conto corrente bancario dedicato alla gestione dei movimenti finanziari relativi alle commesse  
pubbliche e i soggetti delegati ad operare su di essi;

Dato atto che il materiale ludico-didattico che verrà acquistato è di natura deteriorabile e non rientra 
tra i beni inventariabili;

Dato atto che il RUP è la sottoscritta, P.O. Responsabile Coordinamento pedagogico Asili nido;

Visto l’art.183 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

Visti gli artt. 58, 59, 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il D.Lgs. 163/2006 e il DPR 207/2010;

Visto l’art. 13 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Dato atto della regolarità tecnica del presente atto;

DETERMINA

1. per quanto espresso in narrativa, di procedere all’acquisto, per l’anno educativo 2013/2014 della 
fornitura di materiale ludico-didattico per i servizi per la prima infanzia comunali nelle tipologie 
e quantità indicate in narrativa; 

2. di affidare alla Ditta Borgione Centro Didattico srl con sede in via Pavia 120/A – 10098 Rivoli 
(TO) p.iva 02027040019, Cod. Ben. 33329, la fornitura di materiale ludico-didattico; 

3. di impegnare la spesa di € 15.189,34 IVA 22% compresa a favore della Ditta Borgione Centro 
Didattico srl con sede in via Pavia 120/A – 10098 Rivoli (TO) p.iva 02027040019, Cod. Ben. 
33329;

4. di imputare la spesa complessiva di € 15.189,34 IVA compresa al Capitolo 27665 del Bilancio  
corrente esercizio - CODICE CIG ZCA0C9B1F7.

Firenze, lì 24/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Paolo Pantuliano

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 27665 0 13/008142 00 15189,34

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 24/12/2013 Responsabile Ragioneria

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2013/DD/11347



Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2013/DD/11347


